13 de abril de 2022

Ref.: EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA PRÉ QUALIFICAÇÃO DE ADMS E WFM 003/2021 -
ATESTADOS DE PROFISSIONAIS DA GE EM IMPLANTAÇÃO DE WFM

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
Av. Itamarati, 160, Bairro Itacorubi
Florianópolis – S.C.

Prezados,

Para complementar a documentação de pré-qualificação, segue adicionalmente dois atestados de profissionais
da GE (que inclusive compoem a equipe para implantação do projeto) comprovando experiência em implantação
de OMS e WFM.

Vale mencionar que os referidos profissionais (Liart Martins e Gustavo Paro) poderão dar respaldo técnico e de
implementação, se for o caso, à equipe do potencial consorciado.

Atenciosamente,

VICENTE FURLAN
Sales Manager, LAM
Digital Grid
GE DIGITAL (entidade legal GE GRID SOLUTIONS / GRID SOLUTIONS TRANSMISSÃO DE ENERGIA LTDA)

São Paulo, 12 de Abril de 2022.

Informarmos que o profissional Liart Martins, trabalhou na implantação do WFM (GE

FFA) e OMS para a AES ELETROPAULO (ENEL -SP) de Junho de 2012 até Junho de 2018.

Seguem abaixo maiores detalhes dos periodos e serviços executados:

1.1 Implementação WFM – AES Eletropaulo

1.1.1 Período:

Projeto: jun/2012 até dez/2013

Manutenção, Suporte e Melhorias pós Go-Live: jan/2014 até jun/2018

1.1.2 Funções

Lider técnico, Analista de Sistemas e Arquiteto de Sistemas

1.1.3 Resumo do Projeto

Implementação de solução WFM integrada a solução OMS (ordens de emergência) e
SCADA com o objetivo de melhorar a gestão das equipes e recursos de campo otimizando as rotas,
atribuindo as tarefas a recursos específicos e despacho automático.

1.1.4 Responsabilidades

Líder funcional da frente WFM, responsável pela realização de workshops de
entendimento de requisitos, elaboração de especificações funcionais e técnicas, treinamento de
multiplicadores, desenvolvimento de customizações, interfaces e implementação de infraestrutura.

Desenho e solução da integração com OMS (GE PowerOn Restore) e SAP através de
webservices.

Desenho e implementação de melhorias durante o contrato de manutenção e suporte.

Atenciosamente,

_______________________________________________

Paulo Devilla Alexandre

ENEL-SP

São Paulo, 12 de Abril de 2022.

Informarmos que o profissional Gustavo Paro, trabalhou na implantação do WFM (GE

FFA)  e OMS para a AES ELETROPAULO (ENEL -SP) de Abril de 2014 até Dezembro de 2018.

Seguem abaixo maiores detalhes dos períodos e serviços executados:

1.1 Suporte à integração WFM – AES Eletropaulo

1.1.1 Período:

De 04/2014 até 12/2018

Manutenção, suporte e melhorias

1.1.2 Funções:

Lider técnico e Analista de Sistemas

1.1.3 Resumo do Projeto

Manutenção, suporte e melhorias da aplicação OMS integrada com a aplicação WFM e
Despacho Automático. Acompanhamento e resolução de problemas relacionados ao workflow de
atendimento de ordens de emergência.

1.1.4 Responsabilidades:

Lider técnico da aplicação OMS durante o período de suporte, responsável por elaborar
documentações funcionais e técnicas, identificação de gaps e melhorias do projeto, orientação aos
colegas na resolução de problemas, criação da base de conhecimento e desenvolvimento de
melhorias.

Atenciosamente,

__________________________________________

Paulo Devilla Alexandre

ENEL-SP

		2022-04-13T21:23:58+0200
	ALEXANDRE PAULO DEVILLA